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Die Korrektur an den Aktienmärkten hielt im Oktober vorerst 
an. Dies zeigte sich hierzulande stärker als an der US-Leitbör-
se, indem der DAX auf Monatssicht 3,7 Prozent verlor und der 
S&P 500 nur um 2,2 Prozent nachgab. Im Umkehrschluss kam 
es zu einem Anstieg der impliziten Volatilitäten, der beim hei-
mischen Volatilitätsbarometer VDAX-NEW mit 13,8 Prozent 
deutlich dynamischer ausfiel als beim US-amerikanischen VIX 
mit lediglich 3,5 Prozent. 

In diesem Umfeld wuchsen die Umsätze mit strukturierten 
Wertpapieren an den Börsen Stuttgart, Frankfurt und gettex 
insgesamt um 12,4 Prozent gegenüber dem Vormonat auf 4,3 
Mrd. Euro. Anlageprodukte scherten jedoch aus und redu-
zierten ihr Ordervolumen um 9,3 Prozent auf 993,6 Mio. Euro, 
sodass ihr Gesamtmarktanteil auf 23,1 Prozent sank (Vormo-
nat 28,6 Prozent). Wachstumstreiber war demnach das Hebel-
Segment, dessen Volumen an ausgeführten Kundenorders um 

Umsatzwachstum im schwachen Umfeld
Hebelprodukte steigern das Ordervolumen um mehr als ein Fünftel

21,1 Prozent auf gut 3,3 Mrd. Euro zulegte. Daraufhin hatten 
Hebelprodukte einen Anteil von 76,9 Prozent an den gesamten 
Börsenumsätzen mit strukturierten Wertpapieren (Vormonat 
71,4 Prozent).

Neuemissionen 
Die Zahl der Neuemissionen stieg im Oktober insgesamt um 
25,1 Prozent auf 519.850 Stück. Anlageprodukte zeigten ein 
überdurchschnittliches Plus von 41,3 Prozent auf 55.877 ausge-
gebene Papiere. Im volatilen Börsenumfeld gab es insbesondere 
bei den im Emissionsgeschehen dominierenden Discount- und 
Bonus-Zertifikaten kräftige Steigerungsraten von 60,2 Prozent 
bzw. 60,9 Prozent. Zudem kamen 463.973 Hebelprodukte neu 
an den Markt. Dies war ein Plus von 23,4 Prozent zum Vor-
monat. Allein 356.592 Emissionen (+25,6 Prozent) fanden in 
der Kategorie der Knock-Out Produkte statt. Der Bestand an 
verfügbaren Hebelprodukten nahm jedoch nur um 2,7 Prozent 

Zusammenfassung  ■ Die Umsätze mit strukturierten Wert-
papieren an den Börsen Stuttgart, 
Frankfurt und gettex erhöhten sich 
im Oktober um 12,5 Prozent zum Vor-
monat auf 4,3 Mrd. Euro und wurden 
zu 23,1 Prozent vom Anlage-Segment 
sowie zu 76,9 Prozent vom Hebel-
Segment bestimmt.

 ■ Entgegen der Gesamtentwicklung 
verzeichneten Anlageprodukte einen 
Rückgang des Ordervolumens um 
9,3 Prozent. Index-/Partizipations-
Zertifikate und Express-Zertifikate 
erzielten jedoch kräftige Zuwächse 
von 15,4 Prozent bzw. 10,6 Prozent.

 ■ Im Hebel-Bereich lag das Plus bei 
21,1 Prozent. Knock-Out Produkte 
festigten ihre Stellung als umsatz-
stärkste Kategorie der strukturier-
ten Wertpapiere, indem sie mit fast  
2,5 Mrd. Euro Ordervolumen einen 
Gesamtmarktanteil von 57,2 Prozent 
erreichten. 

 ■ Die eher kleinen Basiswertklassen  
der Rohstoffe und Währungen hat-
ten die höchsten Zuwachsraten bei 
den Anlage- und Hebelprodukten. 
Maßgebliche Triebkräfte für die Um-
satzsteigerung des gesamten He-
bel-Segments waren jedoch die 
marktführenden Indizes.

auf 1.636.687 Stück zu, während die Zahl der ausstehenden 
Anlagezertifikate um 7,2 Prozent auf 417.923 Stück stieg. 
Ende Oktober waren somit insgesamt 2.054.610 strukturierte 
Wertpapiere (+3,6 Prozent) an den Börsen Stuttgart, Frankfurt 
und gettex handelbar.

Börsenumsätze nach Produktkategorien 
Anlageprodukte | Bei den Anlageprodukten waren insbeson-
dere Index-/Partizipations-Zertifikate und Express-Zertifi-
kate gefragt, deren Umsätze um 15,4 Prozent bzw. 10,6 Prozent 
kletterten. Folglich entzogen sich die beiden Kategorien der ins-
gesamt 9,3-prozentigen Umsatzabnahme im Anlage-Segment 
und hatten Gesamtmarktanteile von jeweils 2,1 Prozent. Aber 
auch Kapitalschutz-Zertifikate, strukturierte Anleihen und 
bonitätsabhängige Schuldverschreibungen verzeichneten 
Zuwächse der Ordervolumina um 4,7 Prozent, 7,2 Prozent so-
wie 4,9 Prozent. Ihre vergleichsweise geringen Marktanteile 
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von rund 0,2 Prozent, 0,2 Prozent, sowie 0,1 Prozent verän-
derten sich gegenüber dem Vormonat nicht. Aktienanleihen, 
Discount- und Bonus-Zertifikate kamen indes auf Umsatz-
rückgänge von 6,9 Prozent, 18,2 Prozent bzw. 4,9 Prozent, so-
dass sich ihre Marktanteile auf 2,5 Prozent, 11,0 Prozent bzw. 
4,9 Prozent reduzierten (Vormonat 3,0 Prozent, 15,1 Prozent 
bzw. 5,8 Prozent).

Hebelprodukte | Im Hebel-Segment trug jede der drei Einzel-
kategorien zum Wachstum des Gesamtumsatzes um 21,1 Pro-
zent bei. Knock-Out Produkte legten um 21,5 Prozent auf fast 
2,5 Mrd. Euro zu und vergrößerten ihren führenden Anteil an 
allen Börsenumsätzen mit strukturierten Wertpapieren auf 57,2 
Prozent (Vormonat 52,9 Prozent). Aber auch Optionsscheine 
und Faktor-Optionsscheine glänzten mit Steigerungen der 
Handelsvolumina um 20,2 Prozent bzw. 19,5 Prozent und erhöh-
ten ihre Gesamtmarktanteile auf 13,6 Prozent bzw. 6,1 Prozent 
(Vormonat 12,7 Prozent bzw. 5,7 Prozent).

Börsenumsätze nach Basiswerten 
Anlageprodukte | Die Basiswertklassen der Rohstoffe und 
Währungen waren gefragt und vergrößerten ihre Umsätze 
um 2,3 Prozent bzw. 232,8 Prozent. Bei den Währungen war 
das Ausgangsniveau jedoch niedrig. Letztendlich blieben die 
Anteile beider Basiswertklassen an den Gesamtumsätzen der 
Anlageprodukte mit 1,9 Prozent bzw. 0,7 Prozent relativ gering. 
Demgegenüber hatten Aktien und Indizes Marktanteile von 
52,8 Prozent bzw. 40,9 Prozent (Vormonat 53,1 Prozent bzw. 
41,4 Prozent), wobei ihre Ordervolumina um 9,7 Prozent bzw. 
10,6 Prozent abnahmen. 

Hebelprodukte | Bei den Hebeprodukten kamen Rohstoffe 
und Währungen auf Steigerungsraten von 39,8 Prozent bzw. 
31,2 Prozent und auf Segment-Marktanteile von 5,2 Prozent 
bzw. 1,5 Prozent (Vormonat 4,5 Prozent bzw. 1,4 Prozent). 
Bedeutender war jedoch das 25,3-prozentige Umsatzplus der 
Basiswertklasse der Indizes auf fast 2,3 Mrd. Euro, das den 
Marktanteil auf 69,2 Prozent klettern ließ (Vormonat 66,9 
Prozent). Aktien als Basiswerte hatten einen vergleichsweise 
kleinen Umsatzzuwachs von 3,1 Prozent und einen Segment-
Marktanteil von 20,0 Prozent (Vormonat 23,5 Prozent).

Umsätze der Börsen 
Vom allgemeinen Umsatzplus der strukturierten Wertpapiere 
im Oktober profitierten die Börsen Stuttgart und gettex am 
meisten. Sie legten um 14,5 Prozent auf knapp 2,8 Mrd. 
Euro bzw. um gut 13,9 Prozent auf 717,4 Mio. Euro zu und 
erreichten Marktanteile von 64,1 Prozent bzw. 16,7 Prozent 
(Vormonat fast 63,0 Prozent bzw. knapp 16,5 Prozent). Die 
Börse Frankfurt zeigte derweil einen unterdurchschnittlichen 
Zuwachs des Ordervolumens von 5,1 Prozent auf 828,2 Mio. 
Euro und reduzierte ihren Marktanteil auf 19,2 Prozent (Vor-
monat 20,6 Prozent). Allerdings steigerte Frankfurt die Anzahl 
der ausgeführten Kundenorders um 17,2 Prozent und hatte 
diesbezüglich einen Marktanteil von 13,1 Prozent (Vormonat 
knapp 13,0 Prozent). Die Börsen Stuttgart und gettex verzeich-
neten geringere Steigerungsraten von 14,8 Prozent bzw. 16,4 
Prozent und führten 43,7 Prozent bzw. 43,2 Prozent (Vormonat 
44,1 Prozent bzw. 43,0 Prozent) der insgesamt 858.670 Orders 
mit strukturierten Wertpapieren aus.

Bundesverband für strukturierte Wertpapiere (BSW)
Der Bundesverband für strukturierte Wertpapiere (BSW) ist die Bran-
chenvertretung der führenden Emittenten strukturierter Wertpapiere 
in Deutschland. Mitglieder sind Barclays, BNP Paribas, Citi, DekaBank, 
Deutsche Bank, DZ BANK, Goldman Sachs, HSBC, J.P. Morgan, LBBW, 
Morgan Stanley, Société Générale, UBS, UniCredit und Vontobel. Au-
ßerdem unterstützen mehr als 20 Fördermitglieder die Arbeit des 
Verbands. Dazu zählen neben den Börsen in Stuttgart, Frankfurt und 
gettex auch die Baader Bank und die Direktbanken comdirect bank, 
Consorsbank, DKB, flatexDEGIRO, ING-DiBa, maxblue, S Broker, Smart-
broker und Trade Republic sowie die Finanzportale finanzen.net und 
onvista und weitere Dienstleistungsunternehmen. 

Geschäftsstelle Berlin, Pariser Platz 3, 10117 Berlin 
Geschäftsstelle Frankfurt a.M., Feldbergstr. 38, 60323 Frankfurt a.M. 

Bei Rückfragen:
Annette Abel, Referentin Branchenkommunikation / Digitale Medien
Telefon: +49 69 244 3303 66 | E-Mail: abel@derbsw.de

Michaela Roth, Leiterin Kommunikation / Pressesprecherin
Telefon: +49 30 400 0475 20 | E-Mail: roth@derbsw.de

www.derbsw.de
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Jahresübersicht Börsenumsätze Oktober 2023

Monat Gesamt Börse Stuttgart Börse Frankfurt Börse gettex

in T€
Zahl der 

Orders in T€
Zahl der 

Orders in T€
Zahl der 

Orders in T€
Zahl der 

Orders

Oktober 2022 4.171.445 863.188 2.621.960 366.696 800.830 122.765 748.656 373.727

November 2022 3.957.864 855.353 2.551.124 410.353 833.725 125.182 573.014 319.818

Dezember 2022 3.442.051 689.693 2.196.284 317.178 726.360 103.127 519.407 269.388

Januar 2023 4.433.201 893.865 2.772.316 418.223 1.033.117 138.425 627.768 337.217

Februar 2023 4.537.500 920.001 2.822.012 403.026 970.814 134.611 744.674 382.364

März 2023 5.543.498 1.157.280 3.464.066 518.675 1.171.944 171.877 907.488 466.728

April 2023 2.933.330 640.103 1.843.081 295.406 649.762 94.581 440.486 250.116

Mai 2023 3.879.476 793.960 2.422.126 368.298 900.583 114.688 556.768 310.974

Juni 2023 3.983.218 851.224 2.495.587 391.970 875.078 115.934 612.553 343.320

Juli 2023 3.606.083 794.730 2.123.247 348.302 868.404 111.225 614.433 335.203

August 2023 4.569.479 922.415 2.731.601 392.462 1.055.185 124.465 782.692 405.488

September 2023 3.827.756 741.425 2.409.864 326.807 788.264 96.010 629.628 318.608

Oktober 2023 4.305.267 858.670 2.759.709 375.315 828.152 112.528 717.406 370.827
Volumen ausgeführte Kundenorders Börse Frankfurt 

Volumen ausgeführte Kundenorders Börse gettex Volumen ausgeführte Kundenorders Börse gettex Vorjahr 

Volumen ausgeführte Kundenorders Börse Stuttgart

Volumen ausgeführte Kundenorders Börse Frankfurt Vorjahr

Volumen ausgeführte Kundenorders Börse Stuttgart Vorjahr
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Umsatzvolumen nach Börsenplätzen Oktober 2023

Zahl der Kundenorders nach Börsenplätzen Oktober 2023

 Börse Stuttgart Börse Frankfurt Börse gettex Gesamt

Umsatz in T€ Anteil Umsatz in T€ Anteil Umsatz in T€ Anteil Umsatz in T€ Anteil

Anlageprodukte mit Kapitalschutz 3.572 0,1% 10.939 1,3% 1.253 0,2% 15.765 0,4%

Anlageprodukte ohne Kapitalschutz 682.910 24,7% 274.833 33,2% 20.129 2,8% 977.871 22,7%

Anlageprodukte gesamt 686.482 24,9% 285.772 34,5% 21.383 3,0% 993.636 23,1%

Hebelprodukte mit Knock-Out 1.513.314 54,8% 376.361 45,4% 574.429 80,1% 2.464.104 57,2%

Hebelprodukte ohne Knock-Out 559.913 20,3% 166.020 20,0% 121.595 16,9% 847.527 19,7%

Hebelprodukte gesamt 2.073.227 75,1% 542.381 65,5% 696.023 97,0% 3.311.631 76,9%

Gesamt 2.759.709 100,0% 828.152 100,0% 717.406 100,0% 4.305.267 100,0%

 Börse Stuttgart Börse Frankfurt Börse gettex Gesamt

Zahl Anteil Zahl Anteil Zahl Anteil Zahl Anteil

Anlageprodukte mit Kapitalschutz 153 0,0% 543 0,5% 475 0,1% 1.171 0,1%

Anlageprodukte ohne Kapitalschutz 25.329 6,7% 11.951 10,6% 3.604 1,0% 40.884 4,8%

Anlageprodukte gesamt 25.482 6,8% 12.494 11,1% 4.079 1,1% 42.055 4,9%

Hebelprodukte mit Knock-Out 230.856 61,5% 67.180 59,7% 307.199 82,8% 605.235 70,5%

Hebelprodukte ohne Knock-Out 118.977 31,7% 32.854 29,2% 59.549 16,1% 211.380 24,6%

Hebelprodukte gesamt 349.833 93,2% 100.034 88,9% 366.748 98,9% 816.615 95,1%

Gesamt 375.315 100,0% 112.528 100,0% 370.827 100,0% 858.670 100,0%

Umsatzvolumen nach Börsenplätzen

Zahl der Kundenorders nach Börsenplätzen

Börse Stuttgart 43,7 %
Börse Frankfurt 13,1 %
Börse gettex 43,2 %

Börse Stuttgart 64,1 %
Börse Frankfurt 19,2 %
Börse gettex 16,7 %
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Börsenumsätze nach Produktkategorien Oktober 2023 Anteil am Gesamtvolumen

Produktkategorien
Umsatz

Veränderung  
zum Vormonat Anteil

Zahl der 
Orders

Veränderung  
zum Vormonat Anteil

Umsatz  
pro Order

Veränderung  
zum Vormonat

in T€ in % in % # in % in % in € in %

Kapitalschutz-Zertifikate 8.695 4,7 0,2 406 -3,1 0,0 21.417 8,0

Strukturierte Anleihen 7.069 7,2 0,2 765 56,1 0,1 9.241 -31,4

Bonitätsabhängige 
Schuldverschreibungen

4.176 4,9 0,1 157 -12,3 0,0 26.600 19,6

Aktienanleihen 105.819 -6,9 2,5 4.897 -5,9 0,6 21.609 -1,1

Discount-Zertifikate 474.064 -18,2 11,0 11.903 -7,4 1,4 39.827 -11,7

Express-Zertifikate 91.919 10,6 2,1 5.679 6,7 0,7 16.186 3,6

Bonus-Zertifikate 209.825 -4,9 4,9 9.086 -4,9 1,1 23.093 0,0

Index-/Partizipations-
Zertifikate

91.984 15,4 2,1 9.157 18,1 1,1 10.045 -2,3

Outperformance-/ 
Sprint-Zertifikate

85 31,9 0,0 5 25,0 0,0 16.923 5,5

Anlageprodukte gesamt 993.636 -9,3 23,1 42.055 0,7 4,9 23.627 -9,9

Optionsscheine 586.340 20,2 13,6 150.019 12,4 17,5 3.908 6,9

Faktor-Optionsscheine 261.188 19,5 6,1 61.361 19,6 7,1 4.257 -0,1

Knock-Out Produkte 2.464.104 21,5 57,2 605.235 17,5 70,5 4.071 3,4

Hebelprodukte gesamt 3.311.631 21,1 76,9 816.615 16,7 95,1 4.055 3,8

Gesamt 4.305.267 12,4 100,0 858.670 15,8 100,0 5.014 -2,9

Kapitalschutz-Zertifikate
Strukturierte Anleihen
Bonitätsabhängige Schuldverschreibungen
Aktienanleihen
Discount-Zertifikate 
Express-Zertifikate
Bonus-Zertifikate
Index-/ Partizipations-Zertifikate
Outperformance-/ Sprint-Zertifikate
Optionsscheine
Faktor-Optionsscheine
Knock-Out Produkte

0,2 %
0,2 %
0,1 %
2,5 %

11,0 %
2,1 %
4,9 %
2,1 %
0,0 %

13,6 %
6,1 %

57,2 %
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Börsenumsätze nach Basiswerten Oktober 2023

Basiswert Umsatz
Veränderung   

zum Vormonat Anteil

in T€ in % in %

Anlageprodukte

Indizes 525.038 -9,7 52,8

Aktien 405.991 -10,6 40,9

Rohstoffe 18.509 2,3 1,9

Währungen 7.403 232,8 0,7

Zinsen 1.724 -10,4 0,2

Fonds 317 -23,3 0,0

Sonstige 34.655 -7,7 3,5

Anlageprodukte gesamt 993.636 -9,3 100,0

Hebelprodukte

Indizes 2.292.586 25,3 69,2

Aktien 661.055 3,1 20,0

Rohstoffe 170.589 39,8 5,2

Währungen 50.357 31,2 1,5

Zinsen 12 -100,0 0,0

Fonds 188 -10,8 0,0

Sonstige 136.844 34,0 4,1

Hebelprodukte gesamt 3.311.631 21,1 100,0

Gesamt 4.305.267 12,4

Anlageprodukte nach Basiswerten

Hebelprodukte nach Basiswerten

Indizes
Aktien
Rohstoffe
Währungen
Zinsen
Fonds
Sonstige

52,8 %
40,9 %

1,9 %
0,7 %
0,2 %
0,0 %
3,5 %

Indizes
Aktien
Rohstoffe
Währungen
Zinsen
Fonds
Sonstige

69,2 %
20,0 %

5,2 %
1,5 %
0,0 %
0,0 %
4,1 %
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Rechtliche Hinweise / Disclaimer
Die in diesem Dokument enthaltenen Informationen sind keine Empfehlung zum Kauf oder Verkauf eines Finanzprodukts und können eine individuelle Beratung durch eine Bank oder einen Berater nicht ersetzen. Das Dokument enthält nicht alle relevanten Informationen zu strukturierten Wertpapieren (wie Zertifikaten 
und Optionsscheinen) oder anderen Finanzprodukten. Für vollständige Informationen, insbesondere zu den Risiken einer Kapitalanlage in strukturierten Wertpapieren, sollten Anlegerinnen und Anleger den Wertpapierprospekt des jeweiligen Finanzprodukts lesen. Angaben und Aussagen in diesem Dokument sind auf 
dem Stand des Erstellungszeitpunkts und werden nicht aktualisiert.

Monat

Anlageprodukte Hebelprodukte

Gesamt

mit Kapitalschutz ohne Kapitalschutz ohne Knock-Out mit Knock-Out

Kapitalschutz-
Zertifikate

Strukturierte 
Anleihen 

Bonitätsabhängige 
Schuld verschreibungen

Aktien- 
anleihen 

Discount- 
Zertifikate

Express- 
Zertifikate

Bonus- 
Zertifikate

Index-/ 
Partizipations-

Zertifikate

Outper - 
formance-/ 

Sprint-Zertifikate 
Options- 
scheine 

Faktor- 
Options-
scheine

Knock-Out  
Produkte

Oktober 2022 47 19 4.822 17.039 347 19.456 84 1 105.971 5.634 350.152 503.572 

November 2022 41 1 22 3.836 16.875 404 28.106 57 108.377 9.362 354.099 521.180 

Dezember 2022 52 23 6.436 11.607 411 22.444 81 71.834 2.563 275.058 390.509 

Januar 2023 39 29 6.144 20.715 386 24.833 72 2 106.042 2.370 316.793 477.425 

Februar 2023 40 8 6.051 12.152 429 44.312 42 1 102.342 3.085 296.992 465.454 

März 2023 58 15 7.598 18.876 444 21.969 119 1 91.562 5.475 378.622 524.739 

April 2023 46 10 3.499 13.887 449 18.680 30 79.879 2.728 229.379 348.587 

Mai 2023 74 26 5.263 14.866 529 29.822 108 92.453 2.855 297.218 443.214 

Juni 2023 52 9 5.628 19.508 490 30.359 72 1 111.876 3.499 291.654 463.148 

Juli 2023 64 7 4.657 16.604 477 23.334 33 4 103.240 2.001 293.573 443.994 

August 2023 43 11 4.810 12.920 529 27.806 142 1 96.137 2.670 319.827 464.896 

September 2023 55 11 6.650 13.838 504 18.104 30 351 89.860 2.254 283.818 415.475 

Oktober 2023 41 9 3.984 22.165 481 29.133 64 102.441 4.940 356.592 519.850 

10/22 - 10/23 652 1 199 69.378 211.052 5.880 338.358 934 362 1.262.014 49.436 4.043.777 5.982.043

10/22 - 10/23
               653 626.163 1.311.450 4.043.777 5.982.043

626.816           5.355.227 5.982.043

Zahl der Neuemissionen Oktober 2023
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Gesamtzahl der Produkte Oktober 2023

STATISTIK: Erläuterungen zur Methodik
Die Statistik umfasst die börslichen Umsätze in strukturierten Wertpapieren der Präsenzbörsen Börse Stuttgart GmbH und Börse Frankfurt sowie der Börse gettex. Die Umsatzdaten stammen aus der Ursprungsquelle Xitaro. Die Anzahl der ausgeführten Kundenorders wurde in die Statistik integriert. Die Statistik 
bezieht sich auf alle Orders, die von Kunden (nicht Emittenten/MarketMakern) in das System eingestellt und durch eine Preisermittlung ausgeführt wurden. MarketMaking-Aktivitäten der Emittenten werden nicht berücksichtigt (Liquiditätsspenden in „eigenen“ Papieren). Orders, die über einen zwischengeschalteten 
Orderflow-Provider geleitet werden, zählen nur einmal. Jede Teilausführung einer Order zählt als eine Order. Nachträgliche Korrekturen, die in den Börsensystemen vorgenommen werden (z.B. Aufhebung wegen Mistrade), werden nicht berücksichtigt. Die Zuordnung der Wertpapiere wird mit Hilfe der Wertpapierstamm-
daten der Wertpapiermitteilungen (WM) sowie den Stammdaten der Börse Stuttgart vollzogen. Damit ist eine bestmögliche Eingruppierung der Umsatzdaten zu Börsen, Produktgruppen und Emittenten möglich. Die Klassifizierung der strukturierten Wertpapiere entspricht ab Januar 2010 der Produktklassifizierung 
des Bundesverbands für strukturierte Wertpapiere (BSW), vormals Deutscher Derivate Verband (DDV).
© Bundesverband für strukturierte Wertpapiere (BSW) 2023. Obwohl die in diesem Dokument enthaltenen Angaben Quellen entnommen wurden, die als zuverlässig erachtet werden, kann für deren Richtigkeit, Vollständigkeit und Angemessenheit keine Gewähr übernommen werden. Alle Volumina und Marktanteile 
basieren auf frei zugänglichen Daten. Sie werden nur zu Informationszwecken zur Verfügung gestellt und dienen lediglich als Indikation. Dieses Dokument und die in ihm enthaltenen Informationen dürfen nur in solchen Staaten verbreitet oder veröffentlicht werden, in denen dies nach den jeweils anwendbaren 
Rechtsvorschriften zulässig ist. Der direkte oder indirekte Vertrieb dieses Dokuments in den Vereinigten Staaten, Großbritannien, Kanada oder Japan sowie seine Übermittlung an US-Personen sind untersagt.

Monat

Anlageprodukte Hebelprodukte

Gesamt

mit Kapitalschutz ohne Kapitalschutz ohne Knock-Out mit Knock-Out

Kapitalschutz-
Zertifikate

Strukturierte 
Anleihen 

Bonitätsabhängige 
Schuld verschreibungen

Aktien- 
anleihen 

Discount- 
Zertifikate

Express- 
Zertifikate

Bonus- 
Zertifikate

Index-/ 
Partizipations-

Zertifikate

Outper - 
formance-/ 

Sprint-Zertifikate 
Options- 
scheine 

Faktor- 
Options-
scheine

Knock-Out  
Produkte

Oktober 2022 760 14 1.569 56.709 178.557 9.223 135.309 12.629 524 692.909 69.176 706.801 1.864.180 

November 2022 779 15 1.591 55.669 180.790 9.383 146.507 12.622 524 719.936 72.078 739.608 1.939.502 

Dezember 2022 822 13 1.609 51.930 163.223 9.557 138.729 12.588 404 659.631 73.358 740.219 1.852.083 

Januar 2023 850 13 1.577 55.690 176.079 9.695 153.512 12.626 407 661.089 74.023 731.603 1.877.164 

Februar 2023 877 16 1.585 59.135 177.358 9.757 177.270 12.596 407 700.187 72.829 746.406 1.958.423 

März 2023 927 16 1.600 56.053 166.979 9.839 166.083 12.673 300 649.375 76.782 750.694 1.891.321 

April 2023 969 16 1.607 57.770 170.744 9.800 171.902 12.688 300 669.826 78.002 758.680 1.932.304 

Mai 2023 1.035 16 1.633 58.760 175.740 9.909 163.608 12.759 192 693.491 79.787 781.471 1.978.401 

Juni 2023 1.078 16 1.640 55.011 167.061 9.660 156.274 12.784 189 657.939 82.240 806.150 1.950.042 

Juli 2023 1.132 15 1.541 56.564 170.104 9.507 163.239 12.797 193 695.297 83.575 841.015 2.034.979 

August 2023 1.165 16 1.552 57.561 166.392 9.470 166.088 12.905 194 699.536 83.641 850.422 2.048.942 

September 2023 1.191 15 1.562 55.213 158.279 9.342 150.870 12.893 457 668.464 85.251 839.537 1.983.074 

Oktober 2023 1.222 14 1.548 56.548 171.880 9.216 164.141 12.897 457 701.716 88.759 846.212 2.054.610 

Oktober 2023
 1.236 416.687 790.475 846.212 2.054.610

417.923 1.636.687 2.054.610



Oktober I 2023

10Quelle: BSW

Börsenumsätze von strukturierten Wertpapieren

Die Produktklassifizierung des BSW

mit Kapitalschutz (100 %) ohne Kapitalschutz (< 100 %) ohne Knock-Out mit Knock-Out

Kapitalschutz-Zertifikate

Strukturierte Anleihen

Bonitätsabhängige 
Schuldverschreibungen

Aktienanleihen

Discount-Zertifikate Bonus-Zertifikate Outperformance- /  
Sprint-Zertifikate

Express-Zertifikate Index-/Partizipations-Zertifikate Optionsscheine

Faktor-Optionsscheine

Knock-Out Produkte

ANLAGEPRODUKTE HEBELPRODUKTE

STRUKTURIERTE WERTPAPIERE


